
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 617/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/215726, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Oriximiná/Santarém, no período 
de 20 a 22 de fevereiro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 618/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nos. 
2023/204280 e 2023/222792,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Conceição do Araguaia/Redenção/
Marabá, nos dias 24 a 25 de fevereiro de 2023, a fim de cumprir agenda 
institucional, e conceder para tanto 1.½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 619/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, Bno uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/225599,
R E S O L V E:
I. exonerar ISADORA MOURÃO GOMES do cargo em comissão de Che-
fe do Gabinete do Secretário Adjunto (Gestão Operacional), código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe do Gabinete do Secretário Adjunto (Gestão Operacio-
nal), código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 620/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/225599,
R E S O L V E:
nomear ISADORA MOURÃO GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 621/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/201095,
R E S O L V E:
I. exonerar KEYTHSON VALENTE GAIA do cargo em comissão de Gerente 
de Núcleo Regional – Conceição do Araguaia, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de março de 2023.

II. nomear RALF OLIVEIRA SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Núcleo Regional – Conceição do Araguaia, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 622/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/217060,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE do cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 24 de fevereiro de 2023.
II. nomear FLORA DA SILVA NAVARRO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 623/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/223193,
R E S O L V E:
exonerar MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO do cargo em comissão de Di-
retor de Tecnologia Informática e Documentação, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 14 de feve-
reiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 624/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/223193,
R E S O L V E:
exonerar SAYMO BRUNO SANTOS DA SILVA do cargo em comissão de Ge-
rente de Inteligência de Mercado, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 24 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 625/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/230539, 
R E S O L V E:
I. exonerar MEG LUNA SOARES HABER do cargo em comissão de Diretor de 
Julgamento, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda.
II. nomear LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Julgamento, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 626/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/230501, 
R E S O L V E:
I. exonerar LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES do cargo em co-
missão de Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear MEG LUNA SOARES HABER para exercer o cargo em comissão 
de Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 627/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e


